ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

  КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

15 февраля   2024 года      №171/1056-8

г. Калининград

О внесении в Законодательное Собрание Калининградской области седьмого

созыва проекта закона Калининградской области «О внесении изменений в

отдельные законы Калининградской области в части их приведения в

соответствие с законодательством Российской Федерации о выборах и

референдумах»

Рассмотрев представленный проект закона Калининградской области «О

внесении изменений в  отдельные законы Калининградской области в части их

приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации о выборах

и референдумах», руководствуясь статьей 4 Закона Калининградской области  от

11 мая 2011 года № 3 «О порядке подготовки, принятия, обнародования и

вступления в силу законов Калининградской области»,  Избирательная комиссия

Калининградской области решила:

1. Внести в Законодательное Собрание Калининградской области проект

закона Калининградской области «О внесении изменений в отдельные законы

Калининградской области в части их приведения в соответствие с

законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах»

(прилагается).

2. Уполномочить Председателя Избирательной комиссии Калининградской

области Винярскую И.П. представлять интересы Комиссии при рассмотрении

указанного проекта закона Калининградской области в Законодательном

Собрании Калининградской области.

3. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание

Калининградской области, разместить на официальном сайте Избирательной

комиссии Калининградской области в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» и опубликовать в сетевом издании «Информационный

бюллетень Избирательной комиссии Калининградской области».

 Председатель

 Избирательной комиссии

 Калининградской области

   И.П. Винярская

Секретарь

Избирательной комиссии

Калининградской области

       О.Р. Баязитов

Проект

вносится Избирательной комиссией

Калининградской области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОН

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 О внесении изменений в отдельные законы

Калининградской области в части их приведения в соответствие с

законодательством Российской Федерации

о выборах и референдумах

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области седьмого созыва

______________________2024 г.)

Статья 1

Внести в Закон Калининградской области от 16 декабря 2002 года № 209 «Об

Избирательной комиссии Калининградской области» (в редакции Законов

Калининградской области от 18 июня 2003 года № 271, от 15 апреля 2005 года №

562, от 29 ноября 2005  года  № 696, от  07 декабря   2006  года № 93, от 26

сентября 2007 года № 160, от 03 декабря 2007 года № 199, от 03 апреля 2009 года

№ 337, от 22 декабря 2009 года № 407, от 10 ноября 2010 года № 507, от 28

декабря  2011  года  № 79, от  05  апреля  2012   года  № 97, от 10  декабря  2012

года  № 174,  от 09   июня  2014  года № 318, от 03 апреля 2015 года № 405, от 12

мая 2016 года № 534, от 28 ноября 2017 года № 121, от 02 декабря 2019 года №

351, от 22 декабря 2020 года № 496, от 03 марта 2021 года № 531, от 25 марта

2021 года № 543, от 07 июня 2021 года № 564, от 01 марта 2022 года № 61, от 23

мая 2022 года № 87, от 19 апреля 2023 года № 212, от 27 сентября 2023 года №

244) следующие изменения:

1.  В пункте 1-1 статьи 4 слова «федерального реестра инвалидов» заменить

словами «, содержащихся в государственной информационной системе «Единая

централизованная цифровая платформа в социальной сфере,».

2.  В пункте 1 статьи 6:

1) подпункт «д» после слов «выборов, референдума,» дополнить словами

«выделенные ей из областного бюджета средства на оказание содействия в

подготовке и проведении выборов в федеральные органы государственной

власти,»;

2) в подпункте «л-6» слова «, готовит мотивированное предложение об

отложении голосования на любых выборах, референдумах на территории

Калининградской области» исключить.

3. В статье 12:

1) в пункте 1 слова «либо иных мероприятий, предусмотренных планами

работы Комиссии» исключить;

2) дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:

«2-1. Члену Комиссии с правом решающего голоса кроме выплат,

предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей статьи, может производиться

дополнительная оплата труда (вознаграждение) за работу в Комиссии по

подготовке и проведению выборов за счет средств, выделенных в соответствии с

пунктом 3.1 статьи 57  Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации».

Размеры и порядок выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения)

за счет средств, выделенных Комиссии из областного бюджета в соответствии с

пунктом 3.1 статьи 57  Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», устанавливаются Комиссией.».

4.  Пункт 5 статьи 23 после слов «территориальных комиссий,» дополнить

словами «а также о внесении предложений по кандидатурам на указанные

должности,», после слов «о регистрации» дополнить словом «кандидатов,».

5. В статье 30:

1)  в пункте 2 слово «государственные» исключить;

2)  пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Комиссия может привлекать граждан к выполнению работ и оказанию

услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов, референдума, а также с

обеспечением полномочий Комиссии, по гражданско-правовым договорам.».

Статья 2

Внести в статью 34 Закона Калининградской области от 7 июля 2005 года №

626 «О местных референдумах в Калининградской области» (в редакции Законов

Калининградской области от 28 декабря 2005 года № 719, от 02 ноября 2007 года

№ 176, от 22 декабря 2009 года № 407, от 20 сентября 2010 года № 494, от 20

сентября 2010  года  № 495, от 05   марта  2012  года № 92, от 03 апреля 2013 года

№ 210, от 29 октября 2013 года № 267, от 09 июня 2014 года № 318, от 26 декабря

2014 года № 392, от 03 апреля 2015 года № 405, от 11 июня 2015 года № 425, от 12

мая 2016 года № 534, от 26 апреля 2017 года № 69, от 26 мая 2017 года  № 71, от

28  ноября  2017  года № 121, от 31 мая 2018 года № 172, от 26 октября 2018 года

№ 218, от 22 февраля 2019 года № 264, от 02 декабря 2019 года № 351, от 22

декабря 2020 года № 496, от 25 марта 2021 года № 543, от 07 июня 2021 года №

564, от 01 марта 2022 года № 61, от 23 мая 2022 года  № 87, от  03  октября  2022

года № 128, от 19 апреля 2023 года № 212, от 27 сентября 2023 года № 244)

следующие изменения:

consultantplus://offline/ref=FB31E507B00CEB1F19650A990A02E907398D0FA56E72B047C32D1826B31362E81EADFB3A2979BE893CAB4D8D673339D65C8E566C8629061329D5J
consultantplus://offline/ref=FB31E507B00CEB1F19650A990A02E907398D0FA56E72B047C32D1826B31362E81EADFB3A2979BE893CAB4D8D673339D65C8E566C8629061329D5J

1) в пункте 4 после слов «отчетов о» дополнить словами «поступлении

и»;

2) в пункте 5 после слов «отчеты о» дополнить словами «поступлении

и»;

3) в пункте 6 после слов «отчеты о» дополнить словами «поступлении

и»;

4)  в пункте 9 слова «организующей местный референдум комиссией или

по ее решению соответствующими нижестоящими» исключить.

 Статья 3

Внести в статью 35 Закона Калининградской области от 12 июля 2006 года №

43 «Об областном референдуме в Калининградской области» (в редакции Законов

Калининградской области от 02 ноября 2007 года № 176, от 22 декабря 2009 года

№ 407, от 20 сентября 2010 года № 494, от 20 сентября 2010 года № 495, от 10

ноября 2010 года  № 507,  от  28  декабря  2011  года № 79, от 03 апреля  2013

года  № 206, от  29  октября  2013  года № 267, от 09 июня 2014 года № 318, от 26

декабря 2014 года № 392, от 03 апреля 2015 года № 405, от 11 июня 2015 года  №

425, от  12  мая  2016  года № 534, от 26 мая 2017 года № 71, от 28 ноября  2017

года  № 121,  от 31   мая  2018  года № 172, от 26 октября 2018 года № 218, от 22

февраля 2019 года № 264, от 02 декабря 2019 года № 351, от 22  декабря 2020 года

№ 496, от 25 марта 2021 года № 543, от 07 июня 2021 года № 564, от 01 марта

2022 года № 61, от 23 мая 2022 года № 87, от 19 апреля 2023 года № 212, от 27

сентября 2023 года № 244) следующие изменения:

1) в пункте 5 после слов «отчетов о» дополнить словами «поступлении

и»;

2) в пункте 6 после слов «отчеты о» дополнить словами «поступлении

и»;

3) в пункте 7 после слов «отчеты о» дополнить словами «поступлении

и»;

4) в пункте 10 слова «Избирательной комиссией Калининградской

области или по ее решению соответствующими нижестоящими» исключить.

Статья 4

Внести в Закон Калининградской области от 18 марта 2008 года № 231 «О

муниципальных выборах в Калининградской области» (в редакции Законов

Калининградской области от 30 июня 2008 года № 270, от 30 сентября 2009 года

№ 378, от 22 декабря 2009 года № 407, от 10 июня 2010 года № 463, от 02 июля

2010 года № 470, от 20 сентября 2010 года № 494, от 20 сентября 2010 года № 495,

от 10 ноября 2010 года  № 507, от 30 декабря 2010 года № 531, от 21 июня 2011

года № 8, от 28 декабря 2011 года № 79, от 22 ноября 2012 года № 159, от 26

декабря 2012 года № 187, от 25 апреля 2013 года № 221, от 29  октября  2013  года

№ 267,  от  09 июня   2014  года № 318, от 26 декабря 2014 года № 392, от 03

апреля 2015 года № 405, от 11 июня 2015 года № 425, от 12 мая 2016 года  № 534,

от 26 апреля   2017  года № 69, от 26 мая 2017 года № 71, от 28 ноября 2017 года

№ 121, от 31 мая 2018 года №172, от 26 октября 2018 года  № 218, от   22  февраля

2019  года № 264, от 02 декабря 2019 года № 351, от 22 декабря 2020 года № 496,

от 22 декабря 2020 года № 497, от 25 марта 2021 года №543,  от 07 июня 2021 года

№ 564, от 18 июня 2021 года № 566, от 01 марта 2022 года № 61, от 23 мая 2022

года № 87, от 19 апреля 2023 года № 212,  от 27 сентября 2023 года  № 244)

следующие изменения:

1. Статью 7 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для

голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в воинских

частях, допускается только аккредитованными в соответствии с пунктом 14

настоящей статьи представителями средств массовой информации и по

согласованию с командиром соответствующей воинской части.».

 2. В статье 16:

1) пункт 2 после слов «сформированной в соответствии с пунктом 1

настоящей статьи, истекает» дополнить словами «в сроки, предусмотренные

пунктами 2 и 4 статьи 6 настоящего Закона для назначения ближайших

выборов,»;

2)   абзац первый пункта 2-1 дополнить новым вторым предложением

следующего содержания: «На избирательном участке, образованном на

территории воинской части, расположенной в обособленной, удаленной от

населенных пунктов местности, участковая комиссия формируется

территориальной комиссией (по решению территориальной комиссии -

командиром соответствующей воинской части) из числа военнослужащих,

находящихся в воинской части, членов их семей и других избирателей,

проживающих в пределах расположения воинской части, в том числе не

входящих в резерв составов участковых комиссий.».

3.  В пункте 11 статьи 45 слова «организующей выборы избирательной

комиссией или по ее решению соответствующими нижестоящими» исключить.

4.  В статье 52:

1) в пункте 5 после слов «отчет о» дополнить словами «поступлении и»;

2) в пункте 6 после слов «отчет о» дополнить словами «поступлении и».

5. В пункте 1 статьи 88 после слов «не могут быть назначены на» дополнить

словом «ближайший», слова «должны быть проведены не позднее чем через один

год со дня досрочного прекращения полномочий депутата, избранного по

одномандатному избирательному округу» заменить словами «назначаются на

следующий предусмотренный пунктом 2 статьи 6 настоящего Закона день

голосования либо на иной день до указанного дня голосования с учетом

положений, предусмотренных пунктами 3 - 6  статьи 6 настоящего Закона.».

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

consultantplus://offline/ref=D967A93B0C0D928BD70ADE0BC20624533C689EF4F1C6700787A372B64655F8AA015686773C8D9D260988E2A3D86C6648EB6A350CEFn5n7I
consultantplus://offline/ref=7C54FAF4E39D2D68930C5E5EFF217EB239033E8375BCBD734515831FCCD27350640E28692D0E42CCD7D706B2FC7B3190744B784CFBCBIEJ
consultantplus://offline/ref=7C54FAF4E39D2D68930C5E5EFF217EB239033E8375BCBD734515831FCCD27350640E28692D0942CCD7D706B2FC7B3190744B784CFBCBIEJ
consultantplus://offline/ref=7C54FAF4E39D2D68930C5E5EFF217EB239033E8375BCBD734515831FCCD27350640E286C280842CCD7D706B2FC7B3190744B784CFBCBIEJ

Губернатор Калининградской области                                      А.А. Алиханов

«___» _________ 20__ г.

№ _________

г. Калининград